benimseyen Mu’tezile Ehlu’l-Adl ve’t-Tevhîd diye adlandırılmıştır (eş-

Şehristânî, 1992, 1: 37; İbnu’l-Murtazâ, 1961: 2). Tevhid ilkesi ile

Allah’ın zâtı bakımından birliğini, adalet ilkesi ile insan iradesini

özellikle vurgulayan, diğer mezhebî yaklaşımlarını da bu iki ilke üzerine

geliştiren Mu’tezile, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) tarafından kurulmuştur.

Hicrî 80 yılında Medine’de dünyaya gelen ve burada Muhammed ibnu’l-

Hanefiyye’nin (ö. 81/700) oğlu Ebû Hâşim’den (ö. 98/716-717) ders alan

Vâsıl b. Atâ, daha sonra Basra’ya giderek Hasan Basrî’nin (ö. 110/728)

ders halkasına katılmıştır. Büyük günah işleyen kişinin konumu hakkında

mu’tezilî ayrışmanın (i’tizâl) başlangıcı olarak değerlendirilmiştir (el-

Bağdâdî, 1990: 117-120; eş-Şehristânî, 1992, 1: 42). Yine Hasan

Basrî’nin öğrencileri arasında yer alıp Vâsıl b. Atâ ile birlikte ondan

ayrılan ve Vâsıl b. Atâ’nın neredeyse bütün görüşlerini takip eden Amr b.

Ubeyd (ö. 144/761) de Mu’tezile’nin ortaya çıkışı sırasında etkin bir

tutum benimsemiş, Vâsıl b. Atâ’nın Hicri 131 yılındaki vefatından sonra

mezhebin bir anlamda imamı olarak kabul edilmiştir (el-Hayyât, 1993:

98; İbnu’l-Murtazâ, 1986: 53; İlhan, 1991, 3: 94; Muhammed Salih

Muhammed es- Seyyid, 1985: 46).

Kâdî Abdulcebbâr’a (ö. 415/1025) göre Vâsıl b. Atâ güçlü bir

kelamcı ve ilim adamı olarak dönemindeki en etkin tartışmacıdır ve

Şiîler, Hâricîler, Mürciîler, Zındıklar, Dehrîler hakkında herkesten daha

fazla bilgi sahibidir. Nitekim o, fetvaya ilişkin konularda da insanların en

alimi olarak bilinmektedir.

Vâsıl b. Atâ’dan yaklaşık dört yüzyıl sonra yaşayan eş’arî

kelamcısı ve makalât yazarı Şehristânî (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-

Nihal’de Vâsıl b. Atâ ve görüşleri hakkında birtakım tespitlerde

bulunurken sıfatların nefyinden özellikle söz etmektedir. Eş’arî’nin (ö.

324/935-936) Makâlât’ı ve Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-1038) el-Fark

beyne’l-Fırak’ı da dahil olmak üzere Şehristânî öncesinde hiçbir kaynak

Vâsıl b. Atâ’ya ilişkin bu görüşleri doğrudan ona atfederek

nakletmemiştir. Nitekim Şehristânî, Vâsıl b. Ata’nın ilim, kudret, irade,

hayat gibi sıfatları Allah’tan nefyettiğini öne sürmektedir. Ayrıca

değerlendirmek bunu da çoğunlukla değişik kaynaklarda doğrudan Vâsıl

b. Atâ’ya nispet edilen itikadî ve kelamî tercihleri nakleden metinlerin

barındırdığı kavramsal kelamî yapının katkısı ile dile getirmek istiyoruz.

Bu bağlamda sıfatların nefyine ilişkin mu’tezilî bakışı belirlemiş olan

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849) ifadeleri önemlidir. Söz konusu

ifadeleri bize taşıyan kavramlar ile Vâsıl b. Atâ’nın görüşünü dile

getirirken tercih ettiği kavramsal yapı arasındaki benzeşmeye bu

çerçevede işaret etmek istiyoruz. Böylece sıfatların nefyi konusunun

hangi kavramsal düzeyde tartışıldığı problemi ilk dönem Mu’tezile

felsefe kitaplarını inceleyen ve kavramsal yeterliliğe ulaşan mu’tezilî

kelamcıların bütün sıfatları nefyettiğini ve sıfatları alim ve kâdir formuyla

kadîm zâta nispet edilen (itibar) zâtî iki sıfata indirgediğini dile

getirmektedir. Bu en son ifade edilen tercih Ebu Ali el-Cubbâî’ye (ö.

303/916) atfedilmektedir. Ebû Hâşim el-Cubbâî’ye (ö. 321/933) göre ise

söz konusu iki zâtî sıfat aslında iki haldir. Ebu’l-Huseyn el-Basrî (ö.

436/1044) de iki sıfatın tek bir sıfata indirgenebileceği kanaatindedir.

Şehristânî’ye bakacak olursak bu da felsefecilerin ilgili konudaki

tutumlarının aynısıdır. Selef ise sıfatların Kur’an ve Sünnet’te yer

almasından hareketle bu konuda Mu’tezile’ye muhalif bir tavrı

benimsemektedir (eş-Şehristânî, 1992, 1: 40-41). Şehristânî’nin Vâsıl b.

Atâ’ya nispet ettiği görüş belli kavramlar üzerinden belli bir kuramsal

nitelik arz etmektedir. ‘Mânâ’, ‘sıfat’, ‘kadîm’ kelimelerini tercih eden

Vâsıl b. Atâ aynı zamanda sıfatlara ilişkin kuramsal bir çerçeveye de

işaret etmektedir. Vâsıl b. Atâ’dan ders aldığı bilinen ve bir dönem

mu’tezilî kimliği ile tanınan ayrıca Ebu’l-Huzeyl el-Allâf’tan önce

Mu’tezile’nin reisi olan (eş-Şehristânî, 1992, 1: 78; Aydınlı, 2018: 55)

Dırar b. Amr’ın (ö. 200/815) sıfatlar üzerine tartışmalara girmesi hatta

Vâsıl b. Atâ’nın yaklaşımına benzer şekilde sıfatların nefyini savunması,

dolayısıyla bir belâgat yarışması olarak tertiplenen toplantıda Vâsıl b.

Atâ, rakiplerine bariz bir üstünlük sağlamıştır (Maraz, 2021: 48). Her ne

kadar sonraki süreçte yazıya geçmiş olsa bile hutbenin varlığına ilişkin

tespitler kaynaklarda yer almaktadır (el-Kâdî Abdulcebbâr, 1974: 237-

238). Nitekim Câhız (ö. 255/869) el-Beyan ve’t-Tebyîn’de bu hutbeden

söz etmektedir (el-Câhız, 1926, 1: 37). Onun ötesinde Mu’tezile’nin

hatibi olarak bilinen Vâsıl b. Atâ (el-Kâdî Abdulcebbâr, 1974: 235),

güçlü fesahati ve belâgati ile birlikte ‘ra’ harfinin telaffuzunda problem

yaşamaktadır. Bu nedenle o, konuşmasında ve yazılarında ‘ra’ harfini

muteâlî) bulunduğunu, gizli açık her şeyi bildiğini (el-alîm), kabîhi

nehyedip kaza etmediğini, iyiliği (el-cemîl) teşvik edip iyilikle kulları

arasına girmediğini dile getirmektedir (el-Kâdî Abdulcebbâr, 1974: 238).

Yine Medine’de Ehl-i Beyt’ten Cafer es-Sâdık (ö. 148/765), Zeyd b. Ali

(ö. 122/740) ve Yahya b. Zeyd’in (ö. 125/743) de olduğu bir ortamda

özellikle imamete ilişkin yaklaşımları nedeniyle Vâsıl b. Atâ’yı suçlamış,

bunun üzerine kendini savunmak zorunda kalan Vâsıl b. Atâ, imamet

konusundaki yaklaşımını Ehl-i Beyt’in itiraz etmeyeceği şekilde

açıklamış ve Zeyd b. Ali de o sırada Cafer es-Sâdık’a karşı Vâsıl b.

büyük günahın sonucuna dair tanımı (el-Hayyât, 1993: 156; es-Sâbûnî,

2014: 325-326) ve kader ile cebr hakkındaki tanımlaması yine insan

özgürlüğüne ilişkin kavramsal tercihleri (el-Hasen el-Basrî, 1988, 1: 112)

ayrıca Vâsıl b. Ata’nın çağdaşı ve Ehl-i Sünnet kelamının kurucusu

sayılabilecek olan Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) itikadî görüşlerini dile

getirirken benimsediği kelime ve kavramların yanı sıra özellikle sıfatları

ele alırken tercih ettiği sıfat, şey, cisim, cevher vb. kavramların aynı

konuda Vâsıl b. Ata’ya nispet edilen kavramlarla bir ölçüde eşleşmesi

hatta bu kavramların mu’‘tezilî sıfat telakkîsi reddedilirken kullanılması

(Ebû Hanife, 1981: 59), Vâsıl b. Atâ’nın ilgili konudaki kelime ve

kavramları kullanmakta zorlanmamış olabileceğine işaret etmektedir.

Ayrıca Vâsıl b. Atâ’nın hocası Ebû Hâşim’in kardeşi Hasan b.

Muhammed ibni’l-Hanefiyye’nin (ö. 100/718) kaderî tercihlere karşı

sünnî yaklaşımı savunurken kaleme aldığı kader risalesinde fiillerin

yaratılması, hidayet-dalalet, rızık ve ecel konularını kelamî bir

formasyonla tartışması ve kelamî terminolojiyi kullanması (el-Hasen b.

Muhammed ibni’l-Hanefiyye, 1985: 11 vd.) yine Ömer b. Abdilaziz (ö.

101/720) tarafından yazılan ve Kaderîleri hedef alan risalede de hidayet-

dalalet, Allah’ın ilmi, insanın fiili, Allah’ın takdiri, meşîeti, hayır-şer

konularının Hasan b. Muhammed ibni’l-Hanefiyye’nin risalesinde olduğu

gibi kelamî bir formasyonla ve belli ölçüde kelam terminolojisi ile ele

ölçüde bağlı olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

Vâsıl b. Atâ’nın Amr b. Ubeyd haricinde birçok öğrencisi

olduğunu ve onlardan bazılarını dünyanın çeşitli bölgelerine dinin tebliği

için gönderdiğini biliyoruz. Söz gelimi bu öğrenciler arasından Osman et-

Tavîl’i Ermenistan’a, Hafs b. Salim’i (ö. 180/796) Horasan’a, Kasem b.

Sa’dî’yi Yemen’e, el-Hasen b. Zekvân’ı Kûfe’ye dâî olarak göndermiştir.

Amr b. Huşeb, Kays b. Âsım, Abdurrahman b. Murre ve onun oğlu er-

Rebî’ b. Abdirrahman da kaynaklarda Vâsıl b. Atâ’nın öğrencileri

arasında zikredilmektedir (İbnu’n-Nedîm, 2010: 285; İbnu’l-Murtazâ,

haşevî ve düalist tanrı tasavvurunu öne süren sümenî iddialara yönelik bir

karşıtlık barındırmaktadır. Vâsıl b. Atâ’nın tarihî olarak haşevî ve sümenî

tutumlara karşı mücadelesinin bilinmesi yanında sıfatların nefyini

Müslüman dünyada felsefî temelleri ile ilk defa dile getiren Ca’d b.

Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ile doğrudan ya da

dolaylı irtibatının bulunması nedeniyle bahsedilen yaklaşımların Vâsıl b.

Atâ’ya nispeti hem tarihî hem de düşünsel/felsefî devamlılık bakımından

kabul edilecek niteliktedir (el-Kâdî Abdulcebbâr, 1974: 237; İbnu’l-

Murtazâ, 1961: 22; İbn Teymiyye, 1986, 2: 604; eş-Şivâşî, 1993: 156